meo, et vocáveris sáb-batum delicátum, et sanctum Dómini gloriósum, et gloriósum, et glorificáveris eum, dum non facis vias tuas, et non invénitur volúntas tua, ut loquáris sermónem: tunc delectáberis super Dómino: et sustóllam te super altitúdes terræ, et cibábo te hereditáte Jacob, patris tui. Os enim Dómini locútum est.

*Ps. 26:4*

UNAM pétii a Dómino, hanc requíram, ut inhábitem in domo Dómini, *V.* Ut vídeam voluptátem Dómini, et prótegar a templo sancto ejus.

*Mar. 6:47-56*

IN illo témpore: Cum sero esset, erat navis in médio mari, et Jesus solus in terra. Et videns discípulos suos laborántes in remigándo (erat enim ventus contrárius eis) et circa quartam vigíliam noctis venit ad eos ámbulans supra mare: et volébat præteríre eos. At illi, ut vidérunt eum ambulántem supra mare, putáverunt phantásma esse, et exclamáverunt. Omnes enim vidérunt eum, et conturbáti sunt. Et statim locútus est cum eis, et dixit eis: Confidite, ego sum, nolite timére. Et ascéndit ad illos in navim, et cessávit ventus. Et plus magis intra se stupébant: non enim intellexérunt de pánibus: erat enim cor eórum obcécátum. Et cum transfretássent, venérunt in terram Genésareth, et applicuérunt. Cumque egréssi essent de navi, contínuo cognovérunt eum: et percurréntes univérsam regiónem illam, coepérunt in grabátis eos, qui

generación en generación; y te llamarán el restaurador de los muros, y el que haces seguros los caminos. Si te abstuvieras de caminar en día de sábado y de hacer tu voluntad o gusto en mi santo día y llames al sábado día de reposo y santo o consagrado a la gloria del Señor, y lo solemnizares con no volver a tus andadas, ni hacer tu gusto, ni contentarte sólo con palabras, entonces tendrás tus delicias en el Señor y yo te elevaré sobre toda terrena altura; y para alimentarte te dará la herencia de Jacob tu padre; que todo esto está anunciado por la boca del Señor.

GRADUAL

Una sola cosa he pedido al Señor, ésta solicitaré y es, el que yo pueda vivir en la casa del Señor. *V.* Para contemplar las delicias del Señor y ser protegido por su santo templo.

EVANGELIO

En aquél tiempo: Venida la noche, la barca estaba en medio del mar, y él solo en tierra, desde donde viéndolos remar con gran fatiga (por cuanto el viento les era contrario), a eso de la cuarta vela de la noche vino hacia ellos caminando sobre el mar, e hizo ademán de pasar adelante. Mas ellos, como le vieron caminar sobre el mar, pensaron que era algún fantasma, y levantaron el grito; porque todos le vieron y se asustaron, pero Jesús les habló luego, y dijo: ¡Buen ánimo!, soy yo, no tenéis que temer. Y se metió con ellos en la barca, y se echó al instante el viento, con lo cual quedaron mucho más asombrados. Y es que no habían hecho reflexión sobre el milagro de los panes; porque su corazón estaba aún ofuscado. Atravesado, pues, el lago, arribaron a tierra de Genesaret, y abordaron allí. Apenas desembarcaron, cuando luego fue conocido. Y recorriendo toda la comarca em-